
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,813 5,813 0

1.기타 교직원보수 1,388 1,388 0

1.교직원대체인건비 1,388 1,388 0

1.[초]기간제교원인건비 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,425 4,425 0

1.교직원역량강화 2,650 2,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]수업나눔공동체 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 1,775 1,775 0

1.[초]교직원문화행사 1,775 1,775 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 725 725 0

2.학생복지/교육격차 해소 142,367 96,649 45,718

1.급식 관리 69,890 60,129 9,761

1.학교급식운영 69,890 60,129 9,761

1.[초]조리사인건비 3,929 79 3,850

1.기간제근로자인건비 3,929 79 3,850
(성립전_2추)대체인력인건비 : 81,000*1명

 =
81,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 40,840원*1

명*44일=
1,797,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 576,000원

*1명=
576,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 

1,395,880*1명 =
1,396,000

2.[초]급식재료구입비 53,976 49,763 4,213

1.급식용식재료비 53,976 49,763 4,213
(성립전_2추)급식용식재료비 : 387,000원

*1교=
387,000

급식용식재료비 : 2,025,000원*1회= 2,025,000

(성립전_2추)급식용식재료비 : 1,801,000

원*1교=
1,801,000
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3.[초]급식운영비 7,837 7,837 0

1.일반수용비 3,639 3,639 0

2.연료비 2,998 2,998 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.교육운영비 400 400 0

4.[초]급식기구확충비 1,698 0 1,698

1.비품구입비 1,698 0 1,698
(성립전_2추)노후급식기구교체 : 566,000

원*3대=
1,698,000

5.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.연료비 400 400 0

2.보건관리 9,845 9,585 260

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,707 3,667 40

1.[초]학생건강검사 147 147 0

1.학생복지비 147 147 0

2.[초]보건실운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 320 320 0

2.학생복지비 920 920 0

3.[초]감염병예방관리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

4.[국고][초]흡연예방프로그램

운영
500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

5.[초]여학생위생용품지원 100 60 40

1.학생복지비 100 60 40
(성립전_2추)[목적]위생용품구입 : 20,000

원*2명=
40,000

2.학교환경위생관리 6,138 5,918 220

1.[초]먹는물관리 1,768 1,548 220

1.일반수용비 1,768 1,548 220 정수기렌탈료 : 43,900원*5월= 220,000

2.[초]공기질측정 3,850 3,850 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0
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3.[초]방역관리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

3.학생복지 62,632 26,935 35,697

1.학생복지운영 62,632 26,935 35,697

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학생교과서구입 3,101 3,101 0

1.교육운영비 3,101 3,101 0

3.[초]통학차량(임차)운영 18,031 9,934 8,097

1.공무직인건비 2,124 2,124 0

2.일반수용비 9,897 3,100 6,797
(성립전_2추)[목적]홍보물설치비 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_2추)[목적]통학차량추가수리비 : 

6,347,000원*1회=
6,347,000

3.연료비 3,060 3,060 0

4.비품구입비 2,950 1,650 1,300
(성립전_2추)[목적]통학차량추가비품비 : 

1,300,000원*1개=
1,300,000

4.[초]농촌유학생지원 27,600 10,800 16,800

1.학생복지비 27,600 10,800 16,800
(성립전_2추)농촌유학체재비 : 16,800,000

원*1교=
16,800,000

5.[초]교육복지연계학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학생상담운영 : -55,000원*1회= -55,000

마음건강프로그램운영 : 55,000원*1회= 55,000

2.학생복지비 200 200 0

6.[초][보조금]농촌유학생지원 10,800 0 10,800

1.학생복지비 10,800 0 10,800
(성립전_2추)[보조금]농촌유학경비지원금

 : 200,000원*9명*6월=
10,800,000

7.[초]전북에듀페이입학지원금 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 95,609 63,090 32,519

1.교과 활동 38,409 29,090 9,319

1.교과활동지원 14,120 9,990 4,130

1.[초]학습준비물구입 800 1,000 -200
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1.학습준비물 800 1,000 -200 학습준비물구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,170 4,490 -320

1.교육운영비 4,170 4,490 -320 교사용지도서구입 : -320,000원*1회= -320,000

3.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

4.[초]두드림학교운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]교과보충프로그램운영 4,350 0 4,350

1.운영수당 4,350 0 4,350 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*145시간= 4,350,000

6.[초]심층진단검사비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)심층진단검사비 : 300,000원

*1명*1회=
300,000

2.과학 교과활동 900 900 0

1.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

3.체육 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.외국어 교과활동 4,300 2,700 1,600

1.[초]교과운영 4,300 2,700 1,600

1.기타수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)[목적]원어민화상영어관리수

당 : 20,000원*2명*40회=
1,600,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0

5.유치원 교과활동 18,889 15,300 3,589

1.[유]교과운영 8,920 8,920 0

1.운영수당 706 340 366 보결수당 : 366,000원*1명= 366,000

2.교육운영비 7,564 7,930 -366 교재교구구입 : -366,000원*1회= -366,000

3.비품구입비 650 650 0

2.[유]학습준비물지원 1,530 1,530 0
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1.학습준비물 1,530 1,530 0

3.[유]유아학비(교육과정)운영

비지원
5,439 1,850 3,589

1.교육운영비 3,439 500 2,939
(성립전_2추)체험학습비(원외) : 125,000

원*4회=
500,000

(성립전_2추)체험학습비(원외) : 287,800

원*5회=
1,439,000

(성립전_2추)체험학습비(원내) : 500,000

원*2회=
1,000,000

2.학습준비물 2,000 1,350 650
(성립전_2추)학습준비물 : 20,000원*5종*2

회=
200,000

(성립전_2추)학습준비물 : 150,000원*3회= 450,000

4.[유]유치원연합행사지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 57,200 34,000 23,200

1.자율활동 34,900 13,600 21,300

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,600 800 800

1.교육운영비 1,600 800 800 재료비 : 400,000원*2회= 800,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초][보조금]농촌유학특화프

로그램
9,000 0 9,000

1.여비 1,010 0 1,010
(성립전_2추)[글램핑]학부모체험비 : 

9,000원*40명=
360,000

(성립전_2추)[일본]교사입장료 : 65,000원

*10명=
650,000

2.교육운영비 7,990 0 7,990
(성립전_2추)[글램핑]카라반대여 : 

242,000원*14동=
3,388,000

(성립전_2추)[글램핑]추가인원사용료 : 

20,000원*14명=
280,000

(성립전_2추)[글램핑]음식재료비 : 

200,000원*5팀=
1,000,000

(성립전_2추)[글램핑]그릴대여 : 30,000원

*5세트=
150,000

(성립전_2추)[글램핑]문화체험비 : 9,000

원*21명=
189,000

(성립전_2추)[글램핑]예비비 : 118,000원

*1회=
118,000

(성립전_2추)[일본]입장료및체험비 : 

65,000원*21명=
1,365,000

(성립전_2추)[양궁]체험비 : 100,000원*15

회=
1,500,000
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5.[초]학교특색교육활동 6,200 1,200 5,000

1.교육운영비 6,200 1,200 5,000
(성립전_2추)[목적]항공권구입비 : 

434,000원*11명=
4,774,000

(성립전_2추)[목적]식비 : 11,300원*20명= 226,000

6.[초]농촌유학협력학교운영 12,000 6,000 6,000

1.일반수용비 300 1,500 -1,200 전세차량비 : -1,200,000원= -1,200,000

2.교육운영비 10,700 2,700 8,000 (성립전_2추)테이블대여 : 11,000원*16개= 176,000

(성립전_2추)단체복구입 : 45,000원*46개= 2,070,000

(성립전_2추)상품구입 : 16,640*100개= 1,664,000

(성립전_2추)식재료 및 간식 구입 : 

30,000원*49개=
1,470,000

(성립전_2추)운영물품 : 20,000원*31개= 620,000

학생급식비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,800 -800 학부모 식비및간식비 : -800,000원*1회= -800,000

7.[초]민주시민인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

8.[초]청소년단체활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[초]작은학교이음교실운영(공

동)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)운영물품구입 : 100,000원*1

학급*4회=
400,000

(성립전_2추)간식비 : 25,000원*1학급*4회

=
100,000

2.현장체험학습활동 21,600 20,400 1,200

1.[초]수학여행 21,600 20,400 1,200

1.여비 10,400 10,400 0

2.교육운영비 11,200 10,000 1,200
(성립전_2추)테마식현장체험[목적] : 

150,000원*8명=
1,200,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*20명*1회= 40,000

(성립전_2추)교내대회상품비 : 60,000원*1

회=
60,000

(성립전_2추)장비구입비 : 30,000원*20명

*1회=
600,000
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4.선택적 교육활동 108,879 48,024 60,855

1.방과후학교 운영 102,109 39,254 62,855

1.방과후학교운영 2,600 0 2,600

1.[초]특기적성교육 2,600 0 2,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)교재및교구구입비 : 200,000

원*8회=
1,600,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)악기구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.돌봄교실운영 17,966 9,286 8,680

1.[초]돌봄교실운영 15,946 8,966 6,980

1.교육운영비 13,746 8,966 4,780 식비 : 550,000원*1회= 550,000

(성립전_2추)[목적]간식비 : 4,230,000원

*1교=
4,230,000

2.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)[목적]컴퓨터외 3종 구입 : 

550,000원*4종=
2,200,000

2.[초]돌봄전담사운영 320 320 0

1.공무직인건비 320 320 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)식비 : 8,000원*10명*10회= 800,000

(성립전_2추)재료비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

4.[초]늘봄학교운영 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
(성립전_2추)[목적]의자외 1종 입 : 

250,000원*2종=
500,000

3.유치원방과후과정운영 81,543 29,968 51,575

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
29,696 14,951 14,745

1.기간제교원인건비 26,995 13,599 13,396 학기중 초과근무수당 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전_2추)[목적]시기간제교원 인건비 :

 13,145,620*1개교 =
13,146,000

2.기간제교원법정부담금 2,701 1,352 1,349
(성립전_2추)[목적]시기간제교원 4대보험

 : 1,348,200*1개교 =
1,349,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
18,937 14,317 4,620

1.일반수용비 7,000 6,200 800 야자매트구입 : 800,000원*1회= 800,000

2.운영수당 6,367 6,617 -250 강사료 : -250,000원*1회= -250,000

3.교육운영비 5,570 1,500 4,070 혼합급식개선비 : 1,550,000원*1회= 1,550,000

(성립전_2추)[목적]졸업앨범 : 102,000원

*3명=
306,000
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(성립전_2추)[목적]졸업,산타등 행사물품

구입 : 258,000원*3회=
774,000

(성립전_2추)[목적내실화]급식비지원(학기

중) : 863,000원*1회=
863,000

(성립전_2추)[목적내실화]교육물품구입 : 

295,000원*1개=
295,000

(성립전_2추)[목적내실화]방학중혼합급식

 : 282,000원*1회=
282,000

3.[유]유아학비(방과후과정)운

영비지원
2,270 700 1,570

1.교육운영비 2,270 700 1,570 (성립전_2추)간식비 : 243,870원*5회= 1,220,000

(성립전_2추)간식비 : 2,500원*7명*20일= 350,000

4.[유]유치원돌봄교실운영비 9,200 0 9,200

1.기간제교원인건비 5,505 0 5,505
(성립전_2추)연장돌봄수당 : 22,500원*124

일=
2,790,000

(성립전_2추)연장돌봄수당 : 2,715,000원

*1명=
2,715,000

2.교육운영비 3,695 0 3,695 (성립전_2추)자료구입비 : 452,500원*4회= 1,810,000

(성립전_2추)자료구입비 : 471,250원*4회= 1,885,000

5.[유]유치원방과후과정운영비 21,440 0 21,440

1.일반수용비 2,025 0 2,025
(성립전_2추)하모니자원봉사수당 : 22,500

원*90일=
2,025,000

2.교육운영비 1,915 0 1,915 (성립전_2추)자료구입비 : 383,000원*5회= 1,915,000

3.시설비 17,500 0 17,500
(성립전_2추)생태놀이공간조성사업 : 

17,500,000원*1식=
17,500,000

2.독서활동 6,270 8,270 -2,000

1.독서활동운영 6,270 8,270 -2,000

1.[초]도서구입 4,570 6,570 -2,000

1.도서구입비 4,570 6,570 -2,000 도서구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]도서관운영 1,700 1,700 0

1.운영수당 660 800 -140 독서행사 강사수당 : -140,000원*1회= -140,000

2.교육운영비 1,040 900 140 도서관운영 : 70,000원*2회= 140,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 87,532 57,320 30,212
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1.교무업무 운영 3,220 3,220 0

1.교무학사운영 3,220 3,220 0

1.[초]교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.[초]환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.생활지도운영 250 250 0

1.학생생활상담지도 250 250 0

1.[초]학생생활지도 운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 42,000 42,000 0

1.연구학교운영 42,000 42,000 0

1.[초]혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 29,000 29,000 0

4.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0

2.[초]어울림학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

4.학습지원실 운영 39,812 10,100 29,712

1.정보화실운영 39,812 10,100 29,712

1.[초]학교정보화지원 9,812 10,100 -288
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1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.비품구입비 5,112 5,400 -288 프린터구입 : -60,000원*1회= -60,000

모니터구입 : -15,000원*1회= -15,000

칼라복사기 구입 : -213,000원*1회= -213,000

2.[초]스마트칠판구입 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*3대=
19,500,000

(성립전_2추)칠판장및보조칠판구입 : 

3,500,000원*3세트=
10,500,000

5.교육여건 개선 2,250 1,750 500

1.교육환경개선 2,250 1,750 500

1.[초]환경개선비품구입 2,250 1,750 500

1.비품구입비 2,250 1,750 500 교육환경개선물품 : 500,000원*1종= 500,000

6.학교 일반운영 116,709 105,502 11,207

1.학교기관 운영 46,392 42,213 4,179

1.부서기본운영 31,643 29,543 2,100

1.[초]교장실운영 6,745 6,745 0

1.일반업무추진비 3,745 3,745 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,918 20,818 1,100

1.일반수용비 5,332 5,332 0

2.기타공공요금 156 156 0

3.여비 14,100 14,100 0

4.일반업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 1,850 750 1,100 모니터 구입 : 550,000원*2개= 1,100,000

3.[초]교무부운영 2,980 1,980 1,000

1.공무직인건비 780 780 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,000 0 1,000 청소기 등 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 14,749 12,670 2,079

오세현 2024년 10월 10일 09시 01분 32초 10 전북특별자치도교육청 지사초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
2,364 2,364 0

1.전기요금 2,004 2,004 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,683 5,683 1,000

1.일반수용비 6,683 5,683 1,000 유치원 현판 교체 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]유치원운영 5,002 3,923 1,079

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,100 600 500 관내외출장여비 : 500,000원*1명= 500,000

3.교육운영비 879 300 579 행사용품구입 : 579,000원*1회= 579,000

4.학생복지비 1,823 1,823 0

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.시설 장비 유지 65,517 61,389 4,128

1.학교시설장비유지 65,517 61,389 4,128

1.[초]공공요금및제세공과금 25,673 25,673 0

1.전기요금 16,991 16,991 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,882 6,882 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 6,002 6,002 0

1.일반수용비 6,002 6,002 0

4.[초]시설일반관리 31,318 27,190 4,128

1.공무직인건비 4,500 3,900 600 시설관리원인건비 : 200,000원*1회= 200,000

청소원인건비 : 400,000원*1회= 400,000

2.기간제근로자인건비 160 360 -200 일용인부임 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반수용비 25,458 21,730 3,728 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000
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소규모수선비 : 2,527,000원*1식= 2,527,000

폐기물처리비 : 201,000원*1회= 201,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 2,424 2,424 0

1.일반수용비 2,424 2,424 0

3.학교운영 협력 4,800 1,900 2,900

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,900 1,000 2,900

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교사-학부모 만남프로젝

트
2,900 0 2,900

1.일반수용비 2,150 0 2,150 (성립전_2추)차량비 : 600,000원*1대= 600,000

차량비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_2추)체험비 : 10,000원*15명= 150,000

(성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*20권

*5회=
1,000,000

교원학부모연수비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.운영수당 500 0 500 강사수당 : 250,000원*2회= 500,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)책모임간식비 : 50,000원*5회

=
250,000

7.학교시설 확충 30,550 0 30,550

1.시설확충 및 개선 30,550 0 30,550

1.시설확충및개선 30,550 0 30,550

1.[초]관사리모델링공사 25,000 0 25,000

1.시설비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)관사리모델링공사 : 

24,000,000원*1식=
24,000,000

(성립전_2추)관사리모델링전기공사 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]계단 난간 개선 5,550 0 5,550

1.시설비 5,550 0 5,550
(성립전_2추)안전 난간 설치 : 5,550,000

원*1식=
5,550,000

8.학교 재무활동 628 628 0

1.예비비 628 628 0

1.예비비 628 628 0

1.[초]예비비 628 628 0

1.예비비 628 628 0

세출합계 588,087 377,026 211,061
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